## CAP. IV.

Concedimus autem eis et donationes dare, et accipere, et legata relinquere, et libertatibus servos honorare, contrahere quoque ad invicem, nihil ea quæ a nobis pridem<sup>5</sup> posita est, prohibente lege: nostrum enim fiscum et aliam omnem publici partem excludimus<sup>6</sup> omnino nullum ex illa lege ad eorum hereditates eorumque substantias aut documenta participium habere valentibus. Hæc autem dicimus non in futuris solum, sed etiam<sup>7</sup> in præteritis, ut neque pro his quæ tunc facta sunt, aut noster fiscus aut alter omnium, substantias perscrutetur eorum. Qui enim in<sup>8</sup> futuris clementiam dedimus, quomodo de præteritis subtilem tractatum haberemus? ut omni modo præsentem nostram clementiam promerentes, gratias Deo profiteantur, et nobis et Sergio<sup>9</sup> sanctissimo ad hanc nos quæ maxime circa eos provocant clementiam.

## EPILOGUS.

Tua igitur gloria nostram in eis declaratam humanitatem per præsentem nostram legem cognoscens, manifesta per provincias solennibus edictis, quæ nunc nobis placuerunt, faciat, ut perpetuo hoc ipsi fruantur auxilio. — Dat. 17 kal. Jul. Constantinop., DN. JUSTIN. P. P. anno 28, BASILIO V. C. CONS.

## TIT. XIII.

## QUOMODO OPORTEAT MILITES TRANSITUM IN CIVITATIBUS FACERE, ET DE INTROITU.

## NOVELLA CONSTIT. CXXX.

Idem AUGUST. PETRO PRÆTORIORUM PRÆFECTO.

## PREFATIO.

Primum et maximum arbitramur statum esse nostræ reipublicæ, ut inculpabiliter noster exercitus in itineribus conversetur, et innoxietas atque indemnitas nostris collatoribus custodiatur.

## CAP. I.

Jubemus igitur quoties transitus sit nostrorum judicum et exercituum, delegatos simul esse cum eis qui curam habeant eorum alimentis, et singularum provinciarum judices per quas transitus sit, præparationem facere expensarum, ut nostri exercitus in unam quamque provinciam adscendentes, inculpabiliter conversentur, et unius cujusque numeri optiones suscipere species sine qualibet tergiversatione, et erogare magistris militum et militibus in specie præbitas annonas, habere<sup>1</sup> autem eosdem optiones deputatam ipsis occasione emolumentis quintam decimam portionem. Ex consuetudine autem et recitata<sup>2</sup> fieri ab optionibus, collato-

— 7. L. 7, C. de legib. — 8. L. 22, D. d. t. — 9. c. 1, supr. hic.  
TIT. XIII. — 1. Fac. L. 9, C. de susceptorib. — 2. c. 5, e. 5, infr. hic; L. 4, C. de collat. fund. patrum.

ribus pro his quæ ab his expendantur, periculo eorum qui cum eis sunt judicum et tribunorum, et comitum et diasotarum et delegatorum et uniuscujusque numeri primatum, et nullo modo gratis expendere milites a collatoribus, aut occasione sine factæ forsæ præparationis, aut introitorum nomine, quorum etiam ipsum vocabulum omnino perimimus, ut undique illæsi et indemnes custodiantur nostri subjecti.

## CAP. II.

Species autem quæ inveniuntur in unoquoque loco ipsos accipere milites, et non alias querere quæ in ipsa regione non inveniuntur, et propter hoc tergiversationem aut damnum inferri nostris collatoribus.

## CAP. III.

Eam vero quæ sit a nostris possessoribus expensam, et declaratur per recitata<sup>3</sup>, jubemus reputari eis a sede tuæ celsitudinis sine qualibet tergiversatione aut damno aut injunctio in collationem eam, quam ab eis fiscus capit pro indictione illa in qua expensa fit. Si vero amplius quam professiones sunt ab his qui dant species, inveniatur expense, jubemus ex omni corpore fiscalium ejusdem provincie compleri eos qui ultra functiones suas exhibuerunt. Si vero non habeat ipsa provincia sufficientia ad expensam factam, compleri eos qui hanc expensam fecerunt ex generali mensa quæ regitur a tua gloria, aut retinere hæc eos ex his quæ ab his inferenda sunt secundum sequentem indictionem, et hæc reputari eis ex omni modo ab his qui fiscalia exigunt: his omnibus admittendis et observandis periculo tuæ gloriæ et singularum provinciarum tractatorum et judicum et obsequentium eis officiorum et susceptorum, et curialium, et omnium fiscalia tractantium.

## CAP. IV.

Hoc quoque jubemus servari, nullum judicum aut militum occasione transitus, aut a civitatibus aut prædiis in minimo aliquid accipere. Si autem inventus fuerit quis pro transitu annonam accipere, jubemus tale aliquid agentem exigi duplum totum, quod accipere pro hoc præsumperit.

## CAP. V.

Si quis vero nostrorum judicum aut militum aut optionum ipsorum non recitata fecerit factæ ab iis expensæ, jubemus expensas facientes collatores gesta monumentorum conficere, siquidem inveniatur judex in illis locis, apud eum et sanctissimum civitatis episcopum. Si vero non inveniatur judex in locis illis, apud sanctissimum civitatis episcopum, aut defensores locorum, sub quibus possessio jacet, ex qua facta est expensa, et per talia gesta palam facere qui nostrorum judicum et cum quali exercitu transitum facientes non fecerunt recitata, et quantum quantitate expendunt, et talia gesta mitti ad tuam gloriam: tuam vero celsitudinem utpote recantis factis, collatoribus quidem præbere aut etiam reputare quæ ab eis facta expensa, sicuti superius diximus: retinere autem hanc quantitatem quæ ex gestis declaratur, ex his quæ delegata sunt de fisco principalibus militiæ, et militibus ad quæ expensam fecerunt.

## CAP. VI.

Ad hæc jubemus principes militiæ nostros, sive eos qui deducunt exercitum, et delegatos, in transitibus præmittere ad illum locum in quo futurus est noster exercitus applicare, et præparationem facere expensarum, et non mittere ad alias civitates aut possessiones, aut prædia quasi debeat exercitus ibi manere, et ex hoc pecunias accipere de possessionibus et villis. Si autem accipere aliquid pro hoc præsumperint, jubemus etiam sic quidem gesta fieri, significantia et unde et cui datum est, et reputari damnificatis a tua gloria, aut præberi secundum prædictum modum omnia, quæ ex talibus gestis significantur, principes autem militiæ, et quocunque modo diasotas nostri exercitus et delegatos et in duplici quantitate dare quæ accipere præsumperint: promitatores vero etiam supplicium et exilium sustinere.